様式第1号(第5条関係)

令和○年度 就学援助受給申請書
〇〇中学校

令和○ 年 〇 月 〇 日

 臼杵市教育委員会 御中

下記児童・生徒について就学援助を受けたいので理由を付し、必要書類を添えて申請します。

なお、本申請の必要書類に関する情報を閲覧及び調査することに同意します。

保護者   住 所 臼杵市 大字〇〇番地の〇

氏 名 ほっと 太郎            電 話 〇〇－〇〇〇〇

（自署または記名押印）

児
童
・
生
徒

学 校 名 学年
(フ リ ガ ナ)

生 年 月 日
児 童 ・ 生 徒 氏 名

 〇〇中  学校 年
 ホット ハナコ

H〇年 〇月 〇日
 ほっと 花子

  〇〇小  学校 年
 ホット ジロウ

H〇年 〇月 〇日
 ほっと 二郎

学校 年

家
庭
状
況(

児
童
・
生
徒
を
含
む
。)

番号 氏 名 続柄
年齢

（４月１日現在）
生 年 月 日 勤務先・学校名

1  ほっと 太郎 世帯主  40歳  S〇年 〇月 〇日  〇〇会社

2  ほっと 花恵 妻  35歳  S〇年 〇月 〇日  〇〇会社

3  ほっと 一郎 長男  16歳  H〇年 〇月 〇日  〇〇高等学校

4  ほっと 花子 長女  14歳  H〇年 〇月 〇日  〇〇中学校

5  ほっと 二郎 次男  11歳  H〇年 〇月 〇日  〇〇小学校

6  廣田 吉右衛門 祖父  70歳  S〇年 〇月 〇日  なし

7

8

9

10

住
宅

持家・借家・その他(            )

     家賃月額  35,000       円
※家庭状況は、住民票が別でも同居している親族等

がいる方は、全員を記入してください。

就
学
援
助
を
申
請
す
る
理
由

(該当する番号のいずれか1つに○をつけてください。)
１ 生活保護を停止、又は廃止された方・・・保護停止・廃止決定通知書（市役所福祉課）
２ 市民税等の減免を受けた方・・・減免申請書の写し※受付印を押したもの（市役所税務課）
３ 国民年金の減免を受けた方・・・国民年金保険料免除承認通知書※１/4 免除は除く（年金事務所）
４ 国民健康保険税の減免を受けた方・・・減免申請書の写し※受付印を押したもの（市役所税務課）
（注） 旧被扶養者に係る減免は該当しません。
５ 児童扶養手当の支給を受けている方・・・児童扶養手当証書（市役所子ども子育て課）
６ 日雇労働者で職業安定所に登録している方・・・日雇労働被保険者手帳（職業安定所）
７ その他上記の１～６には該当しないが特別な事情により経済的にお困りの方・・・現在の状況を下記に詳しく記入してください。
（注） １月１日に市外に住民登録のあった世帯は、所得課税証明書（世帯全員分）が必要です。

世帯状況により、上記の添付書類以外の書類を提出していただく場合があります。
【就学援助を申請する理由を具体的に書いてください】

【新小学１年生・新中学１年生の保護者様】前年度に、臼杵市又は他の自治体から入学準備金を受給した場合、今年度の新入学

学用品費を臼杵市から受給することはできません。前年度に上記援助を受けた方は下記の項目にチェックをお願いします。

なお、虚偽が発覚した場合は認定の取消となり、返還となる旨ご理解ください。

□ 前年度、臼杵市又は他の自治体から入学準備金を受給しました。

学校長の意見（保護者は記入不要）

                                   学校 校長           印

該当の番号（１つ）

に○をする

※住民票上の世帯が別でも、実際に同居

家族がいる方は全員について記入して

ください。

「７」に該当の方は詳しく現在の状況を記入

してください。記載がない場合は、申請書を

受理できない場合があります。

新小・中学校１年生の保護者様

で当てはまる方は、□にチェッ

クをしてください。

学校へ提出して記入してもらってください。

小・中学校にお子様がいる場合は、

中学校長の意見のみでよいです。

〔記入例 保護者用〕
大字で記入して下さい。

※行政区の○○組は×